
 

 
 

 

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE  

            E  DEL MERITO   

  

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale:  via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93  -  Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 80107950158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito  web: www.liceoartisticodibrera.edu.it 
Prot . 5284/2023            

Milano,   13/07/2023 

                   All’Albo on-line 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA 

SELEZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO IN PSICOLOGIA SCOLASTICA 

PER L.A.S. 2023/2024. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la disponibilità in bilancio per il progetto in questione (P0202);  

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere alla realizzazione del servizio in oggetto;  

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere 

all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i requisiti idonei 

a ricoprire detto incarico, per un totale di 300 ore e un compenso di € 40/ora l.d.;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato 

dal Consiglio di Istituto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 21/12/2022 con il quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per l’a.s. 2022-25; 

VISTA la delibera del verbale n 2 del Consiglio di Istituto del 15/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2023;  

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticodibrera./


CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

istituzioni scolastiche”;  

CONSIDERATO che si ritiene funzionale ai bisogni della scuola un supporto psicologico agli 

studenti, alle famiglie e al personale tutto;  

VISTA la delibera n° 25 del Consiglio di Istituto del 28/06/2023; 

DECRETA l’indizione della procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un esperto psicologo; 
 

DETERMINA 

 

-  Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-  Di dare avvio alle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 43 comma 3 del D.I. 129/2018, 

per assegnare l’incarico  ad un esperto esterno in psicologia scolastica; 

- Di pubblicare sul sito istituzionale della scuola www.liceoartisticodibrera.edu.it l’avviso di 

selezione finalizzato all’assegnazione dell’incarico; 

-  di definire quale criterio della scelta del contraente, quello della valutazione comparativa per 

titoli culturali e professionali; 

- di individuare ai sensi del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, 

responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica, Dott. Emilia Ametrano. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(dott. Emilia Ametrano) 

                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampaex art. 3 c. 2 Dlsg. 39/93) 

 
 


